
 

                                                                                                       

D.D.G. n. 1974/S6                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                           

                                                                

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

      IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la l.r. n.10 del 15/05/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e 

degli Enti Locali”; 

VISTA la L.r. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del sopracitato 

D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA  la legge di stabilità regionale n. 9 del 12 maggio 2020 pubblicata nella GURS parte I n. 28 

del 14/05/2020; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 12 maggio 2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2020-2022”, pubblicata nella GURS, pubblicata nella GURS n. 28 del 

14/05/2020, Supplemento ordinario;  

VISTO il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 6 e ss.mm.ii.”; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del del 17 dicembre 

2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea L 371 del 20 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO il regolamento CE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Comunità Europea L 87 del 22 marzo 2014, che ha stabilito le modalità di applicazione del 

regolamento CE n. 1303/2013; 

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea 

con decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale con delibera n.267 del 

10 novembre 2015; 

CONSIDERATO che in tale documento è stata prevista, all'interno dell'Asse 6, l'azione 6.8.3. 

“Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni 

turistiche”; 

VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del Programma Operativo 

Regionale FESR 2014-2020, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 404 del 24 

maggio 2018; 

VISTE le condizioni di ammissibilità previste dall'Azione 6.8.3 del PO FESR 2014/2020 laddove 

prevede la “coerenza con programmazione regionale del settore turistico”; 

VISTO il D.D.G n. 163/US3 del 21.02.2019, registrato alla Corte dei Conti il 06.03.2019, reg. n. 1, 

foglio n. 9, con il quale è stata approvata la parziale modifica della pista di controllo – 

precedentemente approvata con D.D.G. n.1842/US3 del 31.07.2017 - relativa all’azione 6.8.3 

 



 

                                                                                                       

D.D.G. n. 1974/S6                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                           

del PO FESR SICILIA 2014/2020 per l’acquisizione di beni e servizi a titolarità per le attività 

di competenza del Servizio 1 (UCO) di questo Dipartimento;  

VISTA la Legge regionale n.10, del 15 settembre 2005, ed in particolare l'art.3 “Programma 

Triennale e piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale”; 

VISTO il D.A. del 09 marzo 2018, n. 1203, registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 

Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n. 698/999 del 15 marzo 2018 con il 

quale si approva il contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale 

Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 

28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro 

della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.D.G. Del  2208/DG del 21.8.2019 con  il  quale  è  stato  conferito fino al 31.12.2021 il  

contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Angela Scaduto, quale Dirigente Servizio 6  

“Manifestazioni ed Iniziative turistiche” del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo; 

VISTO  il D.P.  n. 6 del 2/07/2020 con il quale è stato approvato il Programma Triennale di Sviluppo 

Turistico 2020/2022; 

VISTO il D.A. n. 1579 del 21.07.2020 con il quale è stato approvato il Piano Operativo Annuale (P.O.A.) 

Anno 2020; 

CONSIDERATO che il predetto  Piano Triennale di Sviluppo Turistico traccia il percorso da attuare nel 

triennio 2020/2022, per raggiungere gli obiettivi generali e strategici dallo stesso previsti, 

individuando le attività  che si rendono necessarie per rafforzare i fattori di competitività al fine di 

incrementare i flussi turistici e il relativo fatturato; 

CONSIDERATO che fra le Linee d'intervento e gli obiettivi strategici del Piano triennale sono 

contemplate azioni a supporto degli eventi in svolgimento sul territorio regionale con finalità 

turistiche nonché l'integrazione tra turismo e filiere artistiche; 

CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali previsti dal P.O.A. rientra l'attività di 

comunicazione istituzionale per la promozione della destinazione Sicilia e conseguente 

commercializzazione della sua offerta turistica integrata ivi incluso il supporto ed il sostegno 

ad iniziative ed eventi di arricchimento dell'offerta per mitigare gli effetti della pandemia;  

CONSIDERATO che rientrano tra le attribuzioni competenti del Servizio 6 “Manifestazioni, 

Spettacolo ed Iniziative turistiche” le attività di supporto, di cui al capo che precede, 

attraverso azioni di comunicazione istituzionale e promozione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

in caso di conflitto di interessi; 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 alla nomina quale Responsabile 

Unico del Procedimento, nella persona della Dott.ssa Angela Scaduto, che assumerà inoltre le 

funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, per l’attivazione delle procedure volte 

all'acquisizione dei servizi e forniture necessari  all'attività di comunicazione istituzionale per 

la promozione della destinazione Sicilia e conseguente commercializzazione della sua offerta 

turistica integrata ivi incluso il supporto ed il sostegno ad iniziative ed eventi di 

arricchimento dell'offerta per mitigare gli effetti della pandemia attraverso azioni di 

comunicazione istituzionale e promozione;  

ATTESO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

RITENUTO, inoltre, di dovere avviare le procedure negoziali, ai sensi degli artt. 32, 36 comma 2, 

lett. a,b, 63 comma 2 lett. b 3) e 95, comma 3, del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, coordinato 

con D.Lgs n. 56/2017, per l'acquisizione dei servizi e delle forniture promopubblicitarie ed 

organizzative necessarie, ivi inclusi gli spazi pubblicitari presso i relativi concessionari 

esclusivisti delle varie testate; 



 

                                                                                                       

D.D.G. n. 1974/S6                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                           

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento 

secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che 

ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte 

 

Art.1 – Nominare la Dr.ssa Angela Scaduto – Dirigente del Servizio 6 Manifestazioni – 

Responsabile Unico del Procedimento, che assumerà inoltre le funzioni di Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto, per l’attivazione delle procedure volte all'acquisizione dei 

servizi e forniture necessari all'attività di comunicazione istituzionale per la promozione della 

destinazione Sicilia e conseguente commercializzazione della sua offerta turistica integrata 

ivi incluso il supporto ed il sostegno ad iniziative ed eventi di arricchimento dell'offerta per 

mitigare gli effetti della pandemia attraverso azioni di comunicazione istituzionale e 

promozione.  

Art. 2 – Autorizzare,  ai sensi degli artt. 32, 36 comma 2, lett. a,b, 63 comma 2, lett. b  e 95 comma 

3 del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, coordinato con il D.Lgs n. 56/2017 l'avvio delle 

procedure negoziali  per l'acquisizione dei servizi di cui al capo precedente. 

Art. 3 - Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sarà 

trasmesso all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti.  

Art. 4 - Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della l.r. n.21 del 12.08.2014, così come 

modificato dall'art. 98, comma 6 della l.r. 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel 

sito internet della Regione Siciliana. 

 

Palermo, 16/09/2020 

 

         Il Dirigente Generale 

              F.to (Dr.ssa Lucia Di Fatta) 

 


